
  

 

 

Il Prefetto della Provincia di Viterbo 

 

 DECISIONE DI CONTRARRE 

 

 

 

 
       VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 ed in particolare l’articolo 17 comma 2, del 

Codice dei Contratti secondo cui, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua 

l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economica -finanziaria e tecnico-professionale; 

      VISTO l’articolo 48, del predetto decreto legislativo, che disciplina le modalità di affidamento e 

l’esecuzione dei servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria europea, 

tenuto conto che lo stesso è rispondente alla tipologia di approvvigionamento da espletare; 

      VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice dei Contratti, secondo cui le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento diretto dei lavori, di importo inferiore a € 143.000, anche senza 

consultazioni di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentante esperienze pregresse idonee all’esecuzioni delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albo istituiti dalla stazione appaltante; 

     CONSIDERATO che questa Prefettura – UTG -, vista la nota dell’Area II prot. n. 14362 del 

23/02/2024,  ha l’urgenza di effettuare un  servizio di facchinaggio per circa 25 ore per movimentare 

vario materiale cartaceo in considerazione della necessità di allocare al posto dei documenti oggetto di 

scarto d’archivio il materiale  elettorale che deve essere urgentemente consegnato alla Prefettura; 

      PRESO ATTO che ai fini del servizio sopraindicato, questo UTG ha effettuato una preliminare 

ricerca di mercato – RDO - mediante invito a presentare l’offerta ad operatori economici iscritti al 

MEPA con base d’asta di € 625,00, IVA esclusa, ma che nessuna offerta è stata presentata; 

     PRESO ATTO della istruttoria informale svolta dall’Ufficio successivamente all’esito negativo 

della RDO sopraindicata, attraverso ricerca negli elenchi di operatori ME.PA. che ha consentito di 

individuare quale soggetto affidatario la ditta LA PULITRICE SRL  – C.F. 01345600561 sede in 

Viterbo Via S. Giovanni Decollato n. 12/14; 

     DATO ATTO che, per il presente contratto, l’importo è inferiore ad € 5.000,00 e in considerazione 

dell’urgenza del servizio è possibile derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli 

affidamenti diretti ai sensi dell’art. 49, comma 6, del Codice dei Contratti; 

    DATO ATTO che è stata accertata d’ufficio la regolarità del DURC e che il suddetto operatore 

economico ha prodotto una dichiarazione sostitutiva agli atti con la quale ha dichiarato di essere in 

possesso dei requisiti di carattere generale previsti dall’art. 94 e 95 del Dlgs. 36/2023, ed ha assunto 

gli obblighi di tracciabilità di cui alla legge 13/08/2010 n. 136; 

   RITENUTA congrua per l’aspetto tecnico-economico l’offerta proposta dalla suddetta ditta, 

conosciuta e stimata sul territorio provinciale; 

   RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento diretto mediante trattativa diretta sul MEPA; 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
V
i
t
e
r
b
o
 
-
 
S
C
G
F
 
-
 
C
o
n
t
r
a
t
t
i
 
-
 
R
a
g
i
o
n
e
r
i
a
 
e
 
a
t
t
i
v
i
t
à
 
c
o
n
t
r
a
t
t
u
a
l
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
2
6
1
0
9
 
d
e
l
 
0
9
/
0
4
/
2
0
2
4



 

 

D I S P O N E 

1. di procedere all’affidamento diretto, tramite trattativa diretta sul MEPA, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del Codice dei Contratti all’operatore economico ditta LA PULITRICE SRL di 

Viterbo per il servizio di facchinaggio per scarto d’archivio presso la Prefettura di Viterbo, alle 

condizioni di cui all’offerta in atti, per l’importo di 625,00 oltrte IVA, impegnando la relativa 

somma sul cap 2947/26 dell’esercizio finanziario 2024; 

a) la prestazione dovrà essere eseguita a norma di legge e a regola d’arte, secondo le istruzioni 

che saranno impartite dal competente Ufficio della Prefettura; 

b) l’appaltatore deve utilizzare mezzi propri ed attrezzature, adeguati alla prestazione da svolgere 

e idonei ai fini della sicurezza e della tutela della salute e dall’ambiente di lavoro: tutti gli 

attrezzi e le macchine utilizzati devono essere conformi alle prescrizioni antinfortunistiche 

vigenti in Italia e nell’Unione Europea; 

c) l’appaltatore deve provvedere alla fornitura di tutti i materiali di consumo, mezzi e attrezzature 

e quant’altro necessario per l’effettuazione della prestazione; 

d) per la ritardata, irregolare o incompleta prestazione si applicano le penali previste all’ art 126 

del Codice dei Contratti, fermo restando che, in caso di inadempienza per fatti imputabili 

all’appaltatore, l’Amministrazione potrà disporre l’esecuzione in danno di tutto o parte del 

servizio e/o fornitura con accollo delle relative spese, salvo l’esercizio, da parte 

dell’Amministrazione, dell’azione di rivalsa per il risarcimento del danno derivante. 

1. di nominare, ai sensi dell’articolo 15 del Codice dei contratti, Responsabile Unico del Progetto 

(RUP) la Rag. Michela Baldi Funzionario Ammnistrativo Contabile in servizio presso questa 

Prefettura.;  

2. di stabilire che il contratto e la sua stipulazione sarà adottato dall’Ufficio contabilità, gestione 

finanziaria, attività contrattuale e servizi generali in base alle disposizioni dell’art. 18 del D.Lgs 

36/2023; 

3. di dare atto che il pagamento, previa acquisizione della documentazione di rito, sarà effettuato con 

modalità elettronica, mediante accredito a 30 giorni – sul numero di conto corrente comunicato – 

dalla data di ricezione della regolare esecuzione; 

4. di precisare che la fattura in formato elettronico dovrà essere trasmessa alla Prefettura UTG di 

Viterbo (Codice Univoco per la fatturazione elettronica XQATGK ); 

di disporre la pubblicazione della presente decisione di contrarre nella pertinente sezione di 

amministrazione trasparente e di tutti i successivi obblighi richiamati all’art. 28 del D. Lgs 36/2023 

 

 

               p. IL PREFETTO 

                                         IL VICE PREFETTO VICARIO 

FeF Michela Baldi               (Caputo) 
 


		2024-04-05T16:23:28+0200


		2024-04-08T09:45:33+0200




